

**Phụ lục VI**

**CÔNG BỐ THÔNG TIN BẤT THƯỜNG**

(Ban hành kèm theo Quyết định số.../QĐ-SGDVN ngày..... của Tổng Giám đốc Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam về Quy chế Công bố thông tin tại Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam)

**Công ty Cổ phần  
Dây và Cáp điện Taya Việt Nam**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 17822/Taya-Vn-cbtt

Biên Hòa, ngày 17 tháng 08 năm 2022

**CÔNG BỐ THÔNG TIN BẤT THƯỜNG**

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh**

- Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Dây và Cáp điện Taya Việt Nam
  - Mã chứng khoán: TYA
  - Địa chỉ: số 1, đường 1A, Khu công nghiệp Biên Hòa II, Biên Hòa, Đồng Nai.
  - Điện thoại liên hệ/Tel: 0251-3836361-4 Fax: 0251-3836388
  - E-mail: vndnstock@mail.taya.com.tw

**2. Nội dung thông tin công bố:**

Giải trình và báo cáo tài chính soát xét bán niên năm 2022 Trữ sở chính.

- Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 17/08/2022 Tại đường dẫn: [www.taya.com.vn](http://www.taya.com.vn) mục Quan hệ cổ đông.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

**Tài liệu đính kèm:**

- Báo cáo tài chính soát xét bán niên năm 2022.

**Công ty Cổ phần Dây và Cáp điện Taya Việt Nam  
Người UQ CBTT**

  
**LINH THIN PAU**  
(Trưởng phòng Quản lý Chứng khoán)

Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước  
Sở Giao Dịch Chứng Khoán Tp. HCM

(Giải trình BCTC kiểm toán bán niên năm 2022–Trụ sở chính)

Công ty Cổ phần Dây và Cáp điện Taya Việt Nam giải trình Báo cáo tài chính bán niên kiểm toán (trụ sở chính) năm 2022 giảm lợi nhuận trên 10% so với cùng kỳ năm 2021 và chênh lệch số liệu so với báo cáo tài chính quý 2 năm 2022 trước kiểm toán như sau:

**I. Giải trình giảm lợi nhuận trên 10% so với cùng kỳ năm 2021:**

- Lợi nhuận sau thuế bán niên năm 2022 tại Trụ sở chính công ty khoảng 24,18 tỷ đồng, giảm 15,7 tỷ đồng so với 39,88 tỷ đồng cùng kỳ năm 2021. Nguyên nhân do thị trường dây cáp điện vẫn bị tác động từ đại dịch Covid -19 chưa thể khôi phục hoàn toàn, tuy doanh thu tăng nhẹ so với cùng kỳ năm 2021 nhưng giá đồng giảm mạnh kể từ tháng 5/2022 làm tổn thất giảm giá hàng tồn kho khiến lợi nhuận sau thuế giảm 39,4% so với cùng kỳ năm 2021.
- Giá đồng LME bình quân bán niên năm 2022 khoảng USD9.755,66/Tấn, bán niên năm 2021 là USD9.094,61/Tấn.

**II. Giải trình chênh lệch số liệu so với báo cáo tài chính quý 2 năm 2022 trước kiểm toán như sau:**

So sánh chênh lệch số liệu:

ĐVT: đồng

Nội dung	Số liệu kiểm toán	Số liệu tự quyết	Tăng/giảm so với kiểm toán
<b>Bảng cân đối kế toán</b>			
Các khoản t rong đương tiền (112)	20.000.000.000	-	20.000.000.000
ĐT nắm giữ đến ngày đáo hạn (123)	52.440.130.353	72.440.130.353	-20.000.000.000
Phải thu ngắn hạn khách hàng (131)	318.767.848.388	368.941.665.387	-50.173.816.999
Trả trước người bán ngắn hạn (132)	50.455.609.654	50.827.716.874	-372.107.220
Phải thu nội bộ ngắn hạn(133)	-	5.242.778.662	-5.242.778.662
Chi phí trả trước ngắn hạn (151)	2.350.382.378	2.551.449.600	-201.067.222
Thuế và các khoản khác phải thu NN (153)	4,357,309,871	-	4,357,309,871
Tài sản ngắn hạn khác	174.810.000	4.532.119.871	-4.357.309.871



(155)			
Chi phí trả trước dài hạn (261)	2.095.912.980	1.894.845.758	201.067.222
Tài sản thuế TNDN hoãn lại(262)	463.028.146	376.558.219	86.469.927
Phải trả ngắn hạn(311)	19.137.205.007	19.509.312.227	-372.107.220
Người mua trả tiền trước ngắn hạn (312)	6.807.501.812	62.224.097.473	-55.416.595.661
Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối (421)	59.594.676.852	59.508.206.925	86.469.927
Lợi nhuận chưa phân phối kỳ này (421b)	24.186.000.107	24.099.530.180	86.469.927
<b>Bảng lãi lỗ</b>			
Thu nhập hoạt động tài chính	9.428.609.738	9.327.206.216	101.403.522
Chi phí tài chính	13.157.947.163	13.056.543.641	101.403.522
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	-86.469.927	-	-86.469.927
Lợi nhuận sau thuế thu nhập DN	24.186.000.107	24.099.530.180	86.469.927

### 1. Giải trình cụ thể:

#### ► **Bảng cân đối kế toán**

- Kiểm toán phân loại lại Các khoản tương đương tiền (112) phát sinh chênh lệch 20.000.000.000 cân trừ với số chênh lệch -20.000.000.000 do điều chỉnh giảm ĐT nắm giữ đến ngày đáo hạn (123).
- Kiểm toán điều chỉnh giảm Phải thu ngắn hạn khách hàng (131) 318.767.848.388 phát sinh chênh lệch -50.173.816.999.  
(Số chênh lệch -50.173.816.999 và số chênh lệch phân loại lại Phải thu nội bộ ngắn hạn (133) -5.242.778.662 và số chênh lệch của điều chỉnh giảm Người mua trả tiền trước ngắn hạn (312) -55.416.595.661 cân, trừ nhau).
- Kiểm toán điều chỉnh giảm Trả trước người bán ngắn hạn (132) 50.455.609.654 phát sinh chênh lệch -372.107.220 cân trừ với số chênh lệch -372.107.220 do điều chỉnh giảm Phải trả ngắn hạn (311).
- Kiểm toán điều chỉnh giảm Chi phí trả trước ngắn hạn (151) phát sinh chênh lệch -201.067.222 cân trừ với số chênh lệch 201.067.222 do điều chỉnh tăng Chi phí trả trước dài hạn (261).
- Kiểm toán điều chỉnh Thuế và các khoản khác phải thu NN (153) phát sinh chênh lệch 4.357.309.871 ảnh hưởng điều chỉnh Tài sản ngắn hạn khác (155) phát sinh chênh lệch -4.357.309.871 cân trừ nhau.
- Kiểm toán điều chỉnh tăng Tài sản thuế TNDN hoãn lại (262) 463.028.146 phát sinh chênh lệch 86.469.927 ảnh hưởng điều chỉnh tăng Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối (421) phát sinh chênh lệch 86.469.927 và liên đới ảnh hưởng Lợi nhuận chưa phân phối kỳ này (421b) gia tăng 86.469.927.
- Do điều chỉnh và phân loại lại các số liệu trên đã ảnh hưởng làm thay đổi các số liệu khác trong Bảng cân đối kế toán.

#### ► **Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh**

- Kiểm toán điều chỉnh tăng Thu nhập hoạt động tài chính 9.428.609.738 phát sinh chênh lệch 101.403.522 đối ứng với Chi phí tài chính tăng 101.403.522.

#### ► **Báo cáo lưu chuyển tiền tệ**

- Theo ý kiến của đơn vị kiểm toán do ảnh hưởng bởi những điều chỉnh và thay đổi số liệu nêu trên, một vài số liệu tại Báo cáo lưu chuyển tiền tệ cũng được điều chỉnh, phân loại và trình bày lại nhưng không làm

thay đổi số dư cuối kỳ.  
Trân trọng và kính chào!

Đồng Nai, ngày 17 tháng 08 năm 2022

**Công ty Cổ phần Dây và Cáp điện Taya Việt Nam**



**Tổng giám đốc**

**Wang Ting Shu**

